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بازار

بازار

ابلاغ دستورالعمل روال تجاری 
واردات آیفون؛ به‌زودی 

رئیس سازمان توسعه تجارت ضمن اشاره به اینکه به‌زودی 
دستورالعمل واردات گوشی‌های آیفون با روال تجاری ابلاغ 
خواهد شد درباره ثبت شناسه آیفون‌هایی که پیش از 
۱۷آبان‌ماه سال ‌جاری وارد کشور شده و رجیستر نیستند 
بر تلاش برای رفع ایرادات مقرراتی آنها تأکید و اعلام کرد 
که این موضوع احتمالا نیاز به مصوبه دولت دارد.‌به گزارش 
ایسنا، موضوع آزادسازی واردات آیفون و رفع ممنوعیت 
آن به‌صورت جدی از اوایل آبان‌ماه سال‌ جاری مطرح شد، 
اما هفدهم آبان‌ماه بود که سرپرست گمرک ایران از ابلاغ 
مصوبه هیأت وزیران درباره رفع ممنوعیت واردات هر نوع 
تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل خبر داد.‌اکنون 
قریب به ‌2ماه است که از ابلاغ این مصوبه و اعلام رسمی رفع 
ممنوعیت واردات آیفون توسط هیأت دولت می‌گذرد، اما 
همچنان بحث تجاری واردات آیفون‌ها و دستورالعمل‌های 
اجرایی آن بلاتکلیف است.‌این در حالی است که در حال 
حاضر هر گوشی آیفونی که وارد کشور می‌شود یا از طریق 
مسافری و رجیستری با پاسپورت ثبت می‌شود یا همچنان 
به‌صورت قاچاق وارد کشور می‌شود. در حقیقت این روال 
ناپایدار تأثیرات منفی گسترده‌ای بر بازار، مصرف‌کننده و 
حتی دولت از بابت تداوم روند قاچاق داشته و دارد.‌دوشنبه 
هفته گذشته)3دی‌ماه( بود که رئیس کمیسیون تخصصی 
موبایل و لوازم جانبی از »۱۰روز آینده‌ای« صحبت کرد که 

طی آن شناسه آیفون۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود.

 سرنوشت کالابرگ الکترونیک
چه می‌شود؟

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک که در بودجه سال آینده 
در نظر گرفته نشده بود، در کمیسیون تلفیق بودجه و صحن 

مجلس در دستور کار قرار گرفته است.
زمانی که ارز ترجیحی به کالا‌های اساسی در اسفند۱۴۰۱ 
حذف شد، دولت به‌منظور جلوگیری از کاهش قدرت خرید 
اقشار کم درآمد، طرح‌هایی همچون یارانه نقدی و توزیع 
کالابرگ الکترونیک را اجرا کرد. توزیع کالابرگ الکترونیکی 
یکی از سیاست‌های حمایتی دولت برای کاهش فشار اقتصادی 
بر اقشار کم‌درآمد است. این طرح که پیش از این نیز در 
دوره‌های مختلف اجرا شده، با هدف تأمین امنیت غذایی، حفظ 
قدرت خرید خانوار‌ها و بهینه‌سازی‌ توزیع منابع یارانه‌ای به 
اجرا درآمده است. خرداد۱۴۰۲ نخستین مرحله از این طرح 
اجرا شد. به‌ گفته علیرضا عسگریان، معاون سابق وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تا زمان فجرانه سوم، میزان مشارکت و 
استقبال مردم از این طرح به حدود ۹۰درصد رسیده بود. به 
‌گفته کارشناسان، اجرای طرح کالابرگ سبب شد که دسترسی 
به سبد کالا‌های اساسی برای خانوار‌ها تضمین شود. اجرای این 
طرح به کاهش آثار تورمی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر کمک 
می‌کرد. علاوه بر این، با تأمین کالا‌های اساسی در چارچوب آن، 
خانواده‌ها در شرایط مختلف اقتصادی به حداقل نیاز‌های غذایی 
خود دسترسی داشتند. همچنین، استفاده از کالابرگ موجب 
شد که یارانه‌ها به‌طور مستقیم در اختیار مصرف‌کنندگان 

واقعی قرار گیرد و انحراف منابع به حداقل برسد.

نرخ آمریکایی در سبزه‌میدان
رئیس‌کل بانک‌مرکزی:  یک سایت  آمریکایی برای صرافی‌های ایران نرخ دلار را تعیین می‌کند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 از ابتدای سال تا پایان آبان‌ماه بیش از ۳۵۶هزارو۲۵۶ تن انواع میوه گرمسیری شامل 
موز، آناناس، انبه و نارگیل به ارزش ۲۱۹میلیون و ۷۶۵ هزار و ۸۹۲ دلار وارد کشور شده 
که نسبت به ‌۸ماه سال قبل ۲۲.۶درصد در وزن و ۲۸.۴درصد در ارزش کمتر شده که 

بیشترین کاهش نیز مربوط به واردات موز بوده است.

براساس آمار بانک مرکزی، در ۸ماهه سال۱۴۰۳ نقدینگی ۱۹.۵درصد و پایه پولی 
۱۰.۳درصد رشد داشته، حجم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی به ۷۳۲هزارو۲۵۰ میلیارد 
تومان رسیده و خالص بدهی دولت به بانک مرکزی منفی ۸۷هزارو۳۹۰ میلیارد تومان 

بوده است. 
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درصد
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رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اسرائیلی‌ها در شوک؛ قیمت بنزین ۹۰برابر می‌شود
وزارت انرژی و زیرساخت رژیم صهیونیستی اعلام 
کرده از نیمه‌شب اول ژانویه ۲۰۲۵، قیمت بنزین در 
سرزمین‌های اشغالی۹۰برابر افزایش خواهد یافت. 
جنگ غزه سبب کسری بودجه رژیم صهیونیستی شده 

و قیمت کالاها افزایش پیدا کرده است.

 مقصود اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی گفت: هم‌اکنون 
نرخ سوخت شرکت پخش فرآورده‌های 
نفتی به شرکت‌های هواپیمایی ۶۰۰تومان 

برآورد می‌شود.

محمد خزاعی، دبیرکل اتاق بازرگانی 
بین‌الملل گفت: اختلاف نظری بین وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت میراث 
فرهنگی به‌وجود آمده و انصراف ایران از 

اکسپو اعلام شده است.

 منابع حاصل از افزایش قیمت ارز ترجیحی 
سیدشمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس در لایحه بودجه 
سال۱۴۰۴ مصوب کرد که منابع حاصل از افزایش قیمت 
ارز ترجیحی در سال آینده صرف جبران معیشت 

مردم شود.

فعالیت کارخانه‌های چین برای سومین‌ماه 
متوالی در‌ ماه دسامبر افزایش یافت و خوش‌بینی 
مقاماتی را که تلاش می‌کنند تا اقتصاد شماره 
2جهان را ثابت نگه دارند، درحالی‌که برای 
تعرفه‌های تجاری بیشتر ایالات‌متحده در دولت 

دوم ترامپ آماده می‌شوند، افزایش داد.

 روز دوشنبه هر اونس طلا با ۰.۱درصد 
افزایش به ۲۶۲۲دلار و ۹۳سنت رسید. طلا 
به‌عنوان پوششی در برابر آشفتگی‌های 
ژئوپلیتیکی و تورم درنظر گرفته می‌شود، 
اما نرخ‌های بالاتر جذابیت دارایی‌های بدون 

بازده را کاهش می‌دهد.

نتایج نظرسنجی رویترز نشان داد که 
انتظار می‌رود نرخ تورم ترکیه در ‌ماه 
دسامبر نسبت به ‌ماه قبل ۱.۶۱درصد 
افزایش یابد و به ۴۵.۲درصد نسبت به 
سال قبل برسد و نرخ سالانه آن تا پایان 

سال۲۰۲۵ به ۲۶.۵درصد نزول کند.

 بانک جهانی پیش‌بینی کرد تقاضا برای نفت 
خام در سال۲۰۲۴، به ۱۰۳میلیون بشکه در 
روز خواهد رسید. ممکن است به‌نظر برسد 
رشد تقاضا برای نفت آهسته شده، اما این 
رقم نشان‌دهنده تداوم تقاضای بالا برای 

نفت است.

 شاخص نهایی مدیران خرید ژاپن در دسامبر 
به ۴۹.۶ افزایش یافت که نشان‌دهنده 
ضعیف‌ترین انقباض در ‌3ماه اخیر است. 
این شاخص کمی بالاتر از ۴۹.۵ در‌ ماه نوامبر 
بود، اما زیر آستانه ۵۰ باقی ماند که رشد را از 
انقباض برای ششمین‌ماه متوالی جدا می‌کند.

Expo

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

تلاش دشمن تلاطم در بازار ارز است
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با اشاره به افزایش قیمت دلار در 
روز‌های اخیر در کشور گفت: این افزایش قیمت دلار ناشی از عوامل سیاسی، فضاسازی 
و جوسازی‌های روانی است.‌اکبر رنجبرزاده تصریح کرد: دشمن تلاش می‌کند در کنار 
فشار‌های سیاسی، با ایجاد فضاسازی روانی، بازار ارز و اقتصاد کشور را دچار تلاطم کند. این 
اقدامات بخشی از توطئه و جنگ اقتصادی دشمن علیه کشور ماست.‌وی تأکید کرد: با وجود 
تمام اتفاقات سیاسی و امنیتی و همچنین توطئه‌های گوناگون دشمن، تلاطم‌های ارزی 
نسبت به سال‌های گذشته کاهش چشمگیری داشته است. البته ایده‌آل ما فراتر از این است 
و هدف اصلی دستیابی به کاهش بیشتر تلاطم‌های ارزی و ثبات بیشتر در بازار ارز و دیگر 

بازار‌های داخلی است.

کاهش نوسانات ارز با امنیت اقتصادی ممکن است
مسعود قاسمی، عضو اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به پرسشی درباره دلایل نوسانات اخیر 
ارز و ارتباط آن با تحولات سیاسی و امنیتی منطقه، اظهار داشت: همیشه این چالش وجود 
داشته که وقتی در منطقه اتفاقی رخ می‌دهد، برخی تصور می‌کنند که این مسائل ارتباطی 
با ما ندارد، اما در طول بیش از ۴۰سال گذشته ثابت شده ایران همواره تأثیرپذیر و تأثیرگذار 
در منطقه بوده است.‌قاسمی در ادامه به موضوع بازگشت ثبات به بازار ارز اشاره کرد و گفت: 
اینکه این نوسانات مقطعی است یا خیر، بستگی به تصمیمات و اراده دولت دارد. اگر دولت 
بتواند امنیت اقتصادی نسبی را به جامعه و سیستم‌های اقتصادی بازگرداند، امکان کاهش 
نوسانات و بازگشت نسبی قیمت‌ها به وضعیت متعادل وجود دارد. هرچند این بازگشت 
ممکن است به سطح اولیه نرسد، اما می‌توان به نقطه‌ای متعادل و نسبتا مطلوب دست یافت.

قیمت دلار ظرف هفته‌های گذشته روند 
صعودی داشته است؛ آنطور که رئیس ‌کل بانک 
مرکزی می‌گوید یکی از عوامل رشد قیمت دلار، 
ارسال سیگنال به بازار ارز ایران از خارج کشور 
توسط کانال‌های تلگرامی است که از آمریکا 

اداره می‌شوند.‌از آنجا که نرخ ارز، مؤثرترین 
شاخص اقتصادی ایران است و آمریکا در جنگ 
اقتصادی علیه کشورمان مهم‌ترین هدف خود 
را تضعیف ریال می‌داند، بنابراین حفاظت 
از ارزش پول ملی کشورمان نیازمند اجماع 
سیاست‌های اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
است. نمی‌توان به صرف فعالیت‌های فنی بانک 
مرکزی با جنگ همه‌جانبه امنیتی و اقتصادی 

آمریکا علیه بازار ارز کشورمان مقابله کرد و این 
جنگ نیازمند همکاری دستگاه‌های امنیتی 
با سیاستگذاران اقتصادی است.‌به گزارش 
همشهری، ارزش پول ملی یکی از مهم‌ترین 
مولفه‌های اقتصادی است که نوسان‌های آن 
می‌تواند آثار اقتصاد زیادی داشته باشد؛ به‌طور 
مثال نوسان قیمت ارز به‌طور مستقیم منجر به 
رشد ارزش دارایی‌ها می‌شود.‌به‌طور کلی قیمت 

ارز تحت ‌تأثیر عوامل مختلفی ازجمله عرضه و 
تقاضا، نرخ تورم، میزان ذخایر ارزی و‌ انتظارات 
بازار، تعیین می‌شوند، اما کارشناسان معتقدند 
در هفته‌های گذشته که قیمت ارز شیب صعودی 
داشته، تغییر چندانی در مولفه‌های اقتصادی 
رخ نداده است؛ بنابراین افزایش قیمت ارز 
می‌تواند تحت‌تأثیر اثرات روانی باشد که به بازار 

تحمیل می‌شود.

کانال‌های مستقر در 
آمریکا به بازار ارز، سیگنال می‌دهند

در چنین شرایطی محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی نیز درباره ابعاد دیگری از نوسان‌های قیمت 

ارز در بازار داخلی سخن گفت و اعلام کرد: کانال تلگرامی که از 
۹صبح برای همه صرافی‌های ایران نرخ دلار تعیین می‌کند در آمریکا 

ثبت شده و همه سرورهای آن هم در آمریکاست.‌ فرزین تأکید کرد: ۹ 
صبح که معامله‌ای صورت نمی‌گیرد، این کانال نرخ می‌گذارد و صرافی‌ها 
هم از روی آن نرخ می‌گیرند. با این کانال علائم غیرواقعی به بازار ما 
می‌دهند.‌انتقاد از اثرگذاری کانال‌های تلگرامی قیمت‌ساز بر بازار ارز 

ایران محدود به محمدرضا فرزین نمی‌شود؛ چه اینکه در طول 
سال‌های پرنوسان ارزی همواره روسای جمهور، روسای کل 

بانک مرکزی و وزرای اقتصاد پیشین هم نسبت به 
اثر منفی این کانال‌ها انتقاد داشته‌اند.

 برخورد سختگیرانه کشورها 
در مورد معاملات ارز

در همه کشورهای دنیا، مقررات خاصی برای 
کنترل معاملات ارز مشخص شده است؛ برای 
مثال سقف معینی مشخص شده است که 
شما بیشتر از آن نمی‌توانید ارز وارد ‌ یا ‌ از کشور ‌ 
خارج کنید.‌در برخی کشورهای در حال توسعه، 
معاملات با ارزهای غیراز پول ملی کشورها 
ممنوع است و مجازات‌های سختی هم درنظر 

گرفته شده است.

قوانین ایران چرا اجرا نمی‌شوند
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و مقابله با مفاسد اقتصادی عزم جدی تمامی دستگاه‌های اجرایی و نظارتی را می‌طلبد؛ در حال حاضر قوانین مختلفی 
درخصوص مقابله با مفاسد اقتصادی در کشور وجود دارند، به‌عنوان نمونه قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز یا قانون مبارزه با پولشویی، اما در 
عمل خروجی چندانی مشاهده نمی‌شود؛ درواقع عدم‌نظارت مناسب بر اجرای قوانین در این حوزه همواره به کام مفسدین اقتصادی بوده است.

در ایران، معاملات ارز خارج از مجاری رسمی، غیرقانونی است. درواقع آنچه مردم هر روز در حاشیه بازار ارز در کنار صرافی‌ها یا در کانال‌های 
تلگرامی درباره معاملات ارز مشاهده می‌کنند، رسما غیرقانونی است و قاچاق محسوب می‌شود.‌‌خرید، فروش و حواله ارز توسط اشخاص 
غیر از مؤسسات مالی دارای مجوز همچون بانک یا صرافی و… قاچاق است. همچنین تمامی معاملات فردایی ارز نیز چه توسط صرافی انجام 
شود چه غیر از آن از مصادیق قاچاق ارز است.‌ مطابق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، خریدوفروش ارز در بازار آزاد و نهادهای‌ غیرمعتبر جرم 
محسوب می‌شود و افراد برای پی‌بردن به صرافی‌های معتبر می‌توانند به تارنمای بانک مرکزی مراجعه کنند.‌مطابق با بند »خ« ماده2قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال 1392، هرگونه معامله ارزی )از جمله خریدوفروش ارز( با اشخاصی غیراز صرافان مجاز، مؤسسات مالی 

مجاز یا بانک‌ها، قاچاق محسوب می‌شود.


